
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 269

19 Ιουνίου 2014

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμ−
βαδού 91,856 στρ. στη θέση «ΜΕΡΕΝΤΑ» της 
ΔΕ Κουβαρά του Δήμου Σαρωνικού της ΠΕ Αν. 
Αττικής, λόγω πυρκαγιάς στις 02−8−2013 και 
εκχέρσωσης........................................................................................ 1

Επανακήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
1,670 στρ. στη θέση «Πευκώνας Σαρωνίδας» της 
Δημοτικής Ενότητας Σαρωνίδας του Δήμου Σα−
ρωνικού της Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής 
Αττικής, λόγω πυρκαγιάς στις 13−7−2011. ...................2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. 1953 (1)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμβαδού 

91,856 στρ. στη θέση «ΜΕΡΕΝΤΑ» της ΔΕ Κουβαρά 
του Δήμου Σαρωνικού της ΠΕ Αν. Αττικής, λόγω πυρ−
καγιάς στις 02−8−2013 και εκχέρσωσης.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1.− Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 117 παρ. 3 και άρθρου 24 παρ. 1 του 

Συντάγματος της Ελλάδος.
β) Του Ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσεως» 

όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.
γ) Του Ν. 3852/10 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/7.6.10) «Αρχιτεκτ. της 

Αυτοδ/σης, και της Αποκ. Διοίκησης Αττικής−Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».

δ) Το Π.Δ 135/10 (ΦΕΚ 228/τ.Α΄/27.12.10) «Οργανισμός 
της Αποκ. Διοίκησης Αττικής».

ε) Του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 
των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας και ειδι−
κότερα:

εα) Του άρθρου 41 παρ. 1.
εβ) Του άρθρου 38 παρ. 1 και 3.
ζ) Την αριθμ. 160417/1180/9.7.1980 εγκύκλιο δ/γή του 

Υπ. Γεωργίας.
η) Του Ν. 3208/2003 «Περί προστασίας δασικών οικοσυ−

στημάτων κ.τλ.», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα

2.− Την απο. ΔΥ/24−4−2014 εισήγηση−έκθεση φωτ/νεί−
ας του αρμόδιου Δασολόγου του Δασαρχείου Λαυρίου 
μετά την από ΔΥ/11−12−2013 αναφορά του Δασονόμου 
Κερατέας.

4.− Την αριθμ. 22711/1571/25−4−204 πρόταση του αρ−
μοδίου Δασαρχείου Λαυρίου σχετικά με την κήρυξη 
ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκταση, 
αποφασίζουμε:

Από το σύνολο της έκτασης που κάηκε στις 02.8.2013 
στη θέση «ΜΕΡΕΝΤΑ» της ΔΕ Κουβαρά του Δήμου Σα−
ρωνικού της ΠΕ Αν. Αττικής συνολικού εμβαδού 125,283 
στρ., όπως απεικονίζεται ως:

Τμήματα (Ε1) και (Ε2) με πράσινη διαγράμμιση, (Ε3) και 
(Ε4) με κόκκινη διαγράμμιση, Ε5, Ε6 και Ε7 με κίτρινη 
διαγράμμιση και περικλείεται με γαλάζια συνεχόμενη 
γραμμή στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα −από−
σπασμα αριθμ. 6467/4 φ.χ. ΓΥΣ κλ. 1:5000 που προσαρ−
τάται στην παρούσα απόφαση μας:

Α. Κηρύσσουμε ως αναδασωτέες λόγω πυρκαγιάς:
1. Δημόσια δασική έκταση−δάσος, που απεικονίζε−

ται ως τμήμα Ε1 με πράσινη διαγράμμιση στο ως άνω 
τοπογραφικό διάγραμμα εμβαδού 10,193 στρ. (δέκα 
στρεμμάτων και εκατόν ενενήντα τριών χιλιοστών του 
στρέμματος) με στοιχεία οριογραμμής απο τον πίνακα 
συντεταγμένων ΕΓΣΑ΄87 που είναι ενσωματωμένος στην 
πρόταση του Δασαρχείου (1, 2, 3..., 16, 17. 1) και συνοδεύει 
την παρούσα και έχει όρια:

Βόρεια: Με αναδασωτέα έκταση (αριθμ. 5599/16.12.2013 
απόφαση ΓΓΑΔΑ (ΦΕΚ 669/Δ/30−12−2013)

Ανατολικά, Νότια και Δυτικά: Με μη δασικής μορφής 
εκτάσεις

2. Δημόσια δασική έκταση−δάσος, που απεικονίζεται ως 
τμήμα Ε2 με πράσινη διαγράμμιση στο ως άνω τοπογρα−
φικό διάγραμμα εμβαδού 79,285 στρ. (εβδομήντα εννέα 
στρεμμάτων και διακοσίων ογδόντα πέντε χιλιοστών 
του στρέμματος) με στοιχεία οριογραμμής απο τον πί−
νακα συντεταγμένων ΕΓΣΑ΄87 που είναι ενσωματωμένος 
στην πρόταση του Δασαρχείου (1, 2, 3, ..., 72, 73. 1) και 
συνοδεύει την παρούσα και έχει όρια:

Βόρεια και Δυτικά: Με αναδασωτέα έκταση (αριθμ. 
5599/16−12−2013 απόφαση ΓΓΑΔΑ (ΦΕΚ 669/Δ/30−12−2013).

Ανατολικά και Νότια: Με μη δασικής μορφής εκτάσεις.
Για τα τμήματα Ε1 και Ε2, σύμφωνα με την ΔΥ/24.4.2014 

εισήγηση−φωτ/νεία του αρμόδιου δασολόγου του Δα−
σαρχείου Λαυρίου, προκύπτει ότι ανέκαθεν από το 1939 

2621

Digitally signed by
THEODOROS MOUMOURIS
Date: 2014.06.26 13:21:06
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



2622 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

μέχρι την ημέρα της πυρκαγιάς καλύπτονταν από αραιή 
δασική βλάστηση χαλεπίου πεύκης ως ανώροφο και αει−
φύλλων πλατύφυλλων ως υπόροφο σε ποσοστό >50%.

Β. Κηρύσσουμε ως αναδασωτέες λόγω εκχέρσωσης:
1. Δημόσια δασική έκταση−δάσος, που απεικονίζεται 

ως τμήμα Ε3 με κόκκινη διαγράμμιση στο ως άνω το−
πογραφικό διάγραμμα εμβαδού 0,523 στρ. (πεντακοσίων 
είκοσι τριών χιλιοστών του στρέμματος) με στοιχεία 
οριογραμμής απο τον πίνακα συντεταγμένων ΕΓΣΑ΄87 
που είναι ενσωματωμένος στην πρόταση του Δασαρ−
χείου (1, 2, 3..., 6, 7. 1) και συνοδεύει την παρούσα και 
έχει όρια:

Βόρεια: Με αναδασωτέα έκταση (αριθμ. 5599/16.12.2013 
απόφαση ΓΓΑΔΑ (ΦΕΚ 669/Δ΄/30−12−2013).

Ανατολικά και Νότια: Με μη δασικής μορφής εκτάσεις και
Δυτικά: Με δασική έκταση που καταστράφηκε από 

την εν λόγω πυρκαγιά.
Σύμφωνα με την ΔΥ/24−4−2014 εισήγηση−φωτ/νεία του 

αρμόδιου δασολόγου του Δασαρχείου Λαυρίου, η ως 
άνω έκταση από το 1939 μέχρι και το 1973 την ημέρα 
της πυρκαγιάς καλυπτόταν από αραιή δασική βλάστηση 
χαλεπίου πεύκης ως ανώροφο και αειφύλλων πλατύ−
φυλλων ως υπόροφο σε ποσοστό >50%. Από το 1988 
και εντεύθεν εμφανίζεται εκχερσωμένη στο σύνολο της 
από δασική βλάστηση.

2. Δημόσια δασική έκταση−δάσος, που απεικονίζεται 
ως τμήμα Ε4 με κόκκινη διαγράμμιση στο ως άνω το−
πογραφικό διάγραμμα εμβαδού 1,855 στρ. (ενός στρέμ−
ματος και οκτακοσίων πενήντα πέντε χιλιοστών του 
στρέμματος) με στοιχεία οριογραμμής απο τον πίνακα 
συντεταγμένων ΕΓΣΑ΄87 που είναι ενσωματωμένος στην 
πρόταση του Δασαρχείου (1, 2, 3, 4, 5. 1) και συνοδεύει 
την παρούσα και έχει όρια:

Βόρεια, Ανατολικά, Νότια και Δυτικά: Με δασική έκτα−
ση που καταστράφηκε από την εν λόγω πυρκαγιά στις 
02−8−2013.

Σύμφωνα με την ΔΥ/24−4−2014 εισήγηση−φωτ/νεία του 
αρμόδιου δασολόγου του Δασαρχείου Λαυρίου, η ως 
άνω έκταση το 1939 και 1945 είχε τη μορφή δάσους 
με ποσοστό συγκόμωσης >50%. Το 1967 εμφανίζονται 

πρόχειρες κατασκευές (ποιμνιοστάσιο) και αραίωση της 
δασικής βλάστησης με το ποσοστό αυτής να κυμαίνεται 
από 15−20%. Το 1988 και εντεύθεν εμφανίζεται εκχερσω−
μένη στο σύνολο της από δασική βλάστηση.

Εξαιρούνται και δεν κηρύσσονται αναδασωτέες με 
την παρούσα:

α) Οι ανέκαθεν μη δασικές εκτάσεις (κατόπιν φωτ/
νείας σύμφωνα με την από ΔΥ/24−4−2014 εισηγητική 
έκθεση−φωτ/νεία του αρμόδιου δασολόγου του Δασαρ−
χείου Λαυρίου) συνολικού εμβαδού 33,427 στρ. (τριάντα 
τριών στρεμμάτων και τετρακοσίων είκοσι επτά χιλιο−
στών του στρέμματος) όπως απεικονίζονται ως τμήματα 
Ε5, Ε6 και Ε7 με κίτρινο χρωματισμό στο συνημμένο 
τοπογραφικό, καθώς αποτελούσαν διαχρονικά απο το 
1939 μέχρι την ημέρα της πυρκαγιάς και σήμερα εκτά−
σεις με μη δασική μορφή.

Σκοποί της κήρυξης εκτάσεων συνολικού εμβαδού 
91,856 στρ. (ενενήντα ενός στρεμμάτων και οκτακο−
σίων πενήντα έξη χιλιοστών του στρέμματος) λόγω 
πυρκαγιάς και εκχέρσωσης ως αναδασωτέων, είναι: 
Η ανάγκη άμεσης προστασίας των καμένων εκτάσεων, 
η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα αυτών, η εξα−
σφάλιση της ισορροπίας του φυσικού περιβάλλοντος, 
ο αποκλεισμός διάθεσης τους για άλλη χρήση και η 
αποκατάσταση της καταστραφείσης από την πυρκα−
γιά στις 2−08−2013 δασικής βλάστησης αποτελούμενης 
από το 1939 μέχρι την ημέρα της πυρκαγιάς από αραιό 
δάσος χαλεπίου πεύκης και αειφύλλων πλατύφυλλων 
με ποσοστό συγκόμωσης >50% στα τμήματα Ε1 και Ε2 
με πράσινη διαγράμμιση και η αποκατάσταση της ως 
άνω δασικής βλάστησης στις εκχερσωμένες−όπως περι−
γράφηκε ανωτέρω− την ημέρα της πυρκαγιάς εκτάσεις, 
τμήματα Ε3 και Ε4 με κόκκινη διαγράμμιση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 26 Μαΐου 2014

Ο Γενικός Γραμματέας
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΑΓΓΕΛΑΚΑΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2623



2624 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2625



2626 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    Αριθμ. 1967 (2)
Επανακήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 1,670 

στρ. στη θέση «Πευκώνας Σαρωνίδας» της Δημοτι−
κής Ενότητας Σαρωνίδας του Δήμου Σαρωνικού της 
Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής, λόγω 
πυρκαγιάς στις 13−7−2011.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1.− Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 117 παρ. 3 και άρθρου 24 παρ. 1 του 

Συντάγματος της Ελλάδος.
β) Του Ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσεως» 

όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.
γ) Του Ν. 3852/10 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/7.6.10) «Αρχιτεκτ. της 

Αυτοδ/σης, και της Αποκ. Διοίκησης Αττικής−Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».

δ) Το Π.Δ 135/10 (ΦΕΚ 228/τ.Α΄/27.12.10) «Οργανισμός 
της Αποκ. Διοίκησης Αττικής».

ε) Του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 
των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας και ειδι−
κότερα:

εα) Του άρθρου 41 παρ. 1.
εβ) Του άρθρου 38 παρ. 1.
εγ) Του άρθρου 75 παρ. 1 και 2.
ζ) Την αριθμ. 160417/1180/9.7.1980 εγκύκλιο δ/γή του 

Υπουργείου Γεωργίας.
η) Του Ν. 3208/2003 «Περί προστασίας δασικών οι−

κοσυστημάτων κτλ», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
σήμερα.

2.− Το έκτο άρθρο του Ν. 3621/2007 (ΦΕΚ 279/τ.Δ΄/ 
20.12.2007).

3.− Την αριθ. 22521/1561/23−4−2014 πρόταση του αρμο−
δίου Δασαρχείου Λαυρίου σχετικά με την κήρυξη ως 
αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης. 

4.− Την αριθμ. 4432/8−12−1993/ (ΦΕΚ 1486/Δ΄/21−12−1993) 
απόφαση του Νομάρχη Αν. Αττικής περί κήρυξης αναδα−
σωτέας έκτασης λόγω πυρκαγιάς στις 2.8.1993 έκτασης 
συνολικού εμβαδού 529,375 στρ., αποφασίζουμε:

Επανακηρύσσουμε (καθώς περιλαμβάνεται στην αριθμ. 
4432/8−12−1993/ (ΦΕΚ 1486/Δ΄/21−12−1993) απόφαση του 

Νομάρχη Αν. Αττικής περί κήρυξης αναδασωτέας έκτα−
σης λόγω πυρκαγιάς στις 2.8.1993 έκτασης συνολικού 
εμβαδού 529,375 στρ), ως αναδασωτέα λόγω πυρκαγιάς 
στις 13−7− 2011, Δημόσια και Κοινοτική − επικοιστική δα−
σική έκταση εμβαδού 1,670 στρ (ενός στρέμματος και 
εξακοσίων εβδομήντα χιλιοστών του στρέμματος), όπως 
απεικονίζεται με κόκκινη διαγράμμιση και στοιχεία οριο−
γραμμής (1,2,3,4,5. 1) στο προσαρτημένο στην παρούσα 
Απόφαση μας αριθμ. 6477/5 απόσπασμα φύλλου χάρτη 
ΓΥΣ κλίμακας 1:5000 και έχει όρια:

Βόρεια και Δυτικά: Με Δημόσια δασική−αναδασωτέα 
έκταση.

Νότια: Με Κοινοτική δασική −αναδασωτέα έκταση και
Ανατολικά: Με Δημόσια και Κοινοτική δασική−αναδα−

σωτέα έκταση.
Η ως άνω έκταση που επανακηρύσσεται, σύμφωνα με 

την αριθμ. 105/29−7−2011 αναφορά−αυτοψία του Δασονό−
μου Κερατέας και την από ΔΥ/23−4−2014 εισήγηση αρμό−
διου υπαλλήλου του Δασαρχείου Λαυρίου, καλυπτόταν 
πριν από την πυρκαγιά του έτους 2011 από αναγέννηση 
θαμνώδους βλάστησης αειφύλλων πλατύφυλλων (πουρ−
νάρια, σχίνα, αγριελιές κ.λπ) και διάσπαρτα μεμονωμένα 
πεύκα σε ποσοστό ικανό να προσδώσει το χαρακτήρα 
του δάσους.

Σκοποί της επανακήρυξης της ανωτέρω έκτασης εμ−
βαδού 1,670 στρ ως αναδασωτέας είναι, να τύχει εφαρ−
μογής του έκτου άρθρου του Ν. 3621/2007 (ΦΕΚ 279/ 
τ.Δ΄/20.12.2007), η διατήρηση του δασικού−αναδασωτέ−
ου χαρακτήρα αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσης της για 
άλλη χρήση, η διατήρηση της φυσικής ισορροπίας και η 
αποκατάσταση της καταστραφείσης από την πυρκαγιά 
στις 13−7−2011 δασικής βλάστησης αειφύλλων πλατύφυλ−
λων (πουρνάρια, σχίνα, αγριελιές κ.λπ.) και χαλεπίου 
πεύκης ποσοστού ικανού να προσδώσει το χαρακτήρα 
του δάσους.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 26 Μαΐου 2014

Ο Γενικός Γραμματέας
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΑΓΓΕΛΑΚΑΣ  



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2627



2628 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04002691906140008*


